
FJs. OH

c\CAMARA MUNICIPAL

SANTA FE DO SUL
ESTADO DE SAO PAULO

CONTRATO N° 03/2016

CONTRATO QUE, ENTRE SI
MUNICIPAL DE SANTA FE DO SUL E A EMPRESA
TELEFONICA BRASIL S/A, OBJETIVANDO A Contratagao de
empresa especializada para prestagao de Servigo de
Comunicagao Multimidia (SCM) Acesso Internet - ADSL,
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAQAO, por nao atingir o
patamar anual de R$ 8.000,00 conforme art. 24, inciso II.

CELEBRAM A CAMARA

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE SANTA FE DO SUL, com sede
administrativa na rua Dez, n° 345, 1° andar - centro, na cidade de Santa Fe do Sul,
Estado de Sao Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob n° 49.653.413/0001-64, neste ato
representada por seu Presidente ORTENCIO VIEIRA RAMOS SOBRINHO,
brasileiro, portador da cedula de identidade RG N° 12.744.154-2, inscrito no CPF/MF
sob n° 018.608.408-09, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE.

CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S/A, inscrito no CNPJ n° 02.558 157/0001-
62, e estabelecida na Av. Eng. Luiz Carlos Berrini, 1376 - Brooklin, na cidade de Sao
Paulo, Estado de Sao Paulo, representada pelos Procuradores, o Sr. Carlos Eduardo
Cipolotti Spedo, portador do RG n° 4.290.655-6 SSP/SP e do CPF/MF n°
856.234.748-53 e, o Sr. Fabio Marques de Souza Levorin, portador do RG n°
27.638.106-3 SSP/SP e do CPF/MF sob n° 267.221.148-56.

CLAUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, conforme Parecer Juridico e
despacho do Excelentissimo Sr. Presidente da Camara Municipal de Santa Fe do
Sul, ordenador de despesas.

1.1

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

2.1 - Contratagao de empresa especializada para prestagao de Servigo de
Comunicagao Multimidia (SCM) Acesso Internet - ADSL, referenciando as condigoes
de quantidade e configuragoes abaixo:

Mensalidade dos servigos
Quantidade Valor unitario Valor mensal Valor 12 Meses

Acesso Internet Adsl (velocidade ate 10Mbps) R$ 119,90 R$ 119,90 R$ 1.433,801
R$ 119,90 R$ 1.438,80SUBTOTAL1

///
/ &wwiv: cammusantafedosui sp.gov.tr



iFfSo o*\
CAMARA MUNICIPAL

SANTA FE DO SUL
ESTADO OE SAO PAULO

CLAUSULA TERCEIRA -DO PRAZO DE INSTALA<?AO E AREA DE COBERTURA

3.1 Atendimento do ACESSO BANDA LARGA - ADSL, dentro da area de cobertura
da proponente;

3.3. Entende-se por area de cobertura a disponibilidade de atendimento do circuito
no prazo de instalagao de ate 30 dias corridos, mediante previa solicitagbo de anÿlise
de disponibilidade que devera ser respondida em atb 7 dias corridos. A analise de
disponibilidade ser£ feita mediante a solicitagao do servigo.

3.4. E prerrogativa da contratada a possibilidade de nao disponibilizar o servigo em
razao da negativa tecnica de atendimento referenciando enderegos pontuais.

CLAUSULA QUARTA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADE DAS PARTES

4.1. Sao direitos da Contratante:
4.1.1. receber os servigos objeto do presente Contrato nos termos e condigbes

pactuados;
4.1.2. alterar unilateralmente o Contrato, nos casos previstos no art. 65, inciso I,

alineas “a" e “b” , da Lei n° 8.666/93, ou rescindi-lo administrativamente em
caso de inexecugao total ou parcial das clausulas pactuadas, de acordo
com o art. 79, § 1°, do referido diploma legal;

4.1.3. receber demonstrative de conta detalhada dos servigos, apos a emissao
da Nota Fiscal/Fatura de Servigos de Telecomunicagoes, por linha.
4.1.3.1.havendo contestagao da conta de servigos, suspender a cobranga
da parcela impugnada e pagar a parte incontroversa.

4.2. Sao direitos da Contratada:
4.2.1. receber a remuneragbo dos servigos prestados, pelo prego e condigbes

constantes das Clausulas Terceira e Quarta;
4.2.2 propor a Contratante a melhor forma de prestagao dos servigos objeto do

presente Contrato.

4.3. Sao deveres da Contratante:
4.3.1. cumprir os prazos de pagamento estipulado neste instrumento e na

legislagao;
4.3.2. fiscalizar a execugao dos servigos prestados pela contratada, inclusive

quanto a continuidade da prestagao dos servigos, que, ressalvados os
casos de forga maior, justificados e aceitos pela CAMARA MUNICIPAL DE
SANTA F£ DO SUL, nao devem ser interrompidos;

4.3.3. comunicar a Contratada, o mais prontamente possivel, qualquer
anormalidade observada na prestagbo dos servigos;

4.3.4. Solicitar, sempre que julgar necessSrio, a comprovagao dos pregos
vigentes, na data da emissao das contas telefonicas.

4.4. Sao deveres da Contratada:
4.4.1 Alem das responsabilidades resultantes deste Contrato, da Lei n°

9.472/1997, do Contrato de concessao/autorizagao assinado com a
ANATEL, e demais disposigoes regulamentares pertinentes aos servigos a
serem prestados:

4.4.2. disponibilizar os Servigos para uso pela Contratante dentro dos

/www: camarasantafedosul sp.gov br /. V



FIs. «c
CAMARA MUNICIPAL

SANTA FE DO SUL
CSTADO DC SAO PAULO

parametros e rotinas estabelecidas e do prazo pactuado neste Contrato,
implantando de forma adequada, a supervisao permanente dos mesmos,
de modo a obter urna operagao correta e eficaz;

4.4.3.Acesso Internet Banda larqa devera observar:
4.4.3.1.acesso Internet banda larga com velocidade limitada a 10 Mbps a
ser instalado no enderego informado pela CAMARA MUNICIPAL DE
SANTA F£ DO SUL;
4.4.3.2.acesso deve ser obrigatoriamente fornecido com par-metalico;
4.4.3.3.acesso bidirecional e acesso assimetrico;
4.4.3.4. a CONTRATANTE n§o tera qualquer tipo de limitagSo quanto a
quantidade (em bytes) e conteudo da informagao trafegada no acesso;
4.4.3.5.vedada a utilizagao de radios em qualquer frequencia;
4.4.3.6. a CONTRATADA devera possuir Termo de Autorizagao para a
prestagao de Servigo Comunicagao Multimldia (SCM) outorgado pela
ANATEL;
4.4.3.7. a CONTRATADA devera possuir Central de Atendimento 24 h por
dias, 365 dias por ano atraves de um numero 0800;
4.4.3.8. o prazo medio de indisponibilidade dos circuitos de 72 horas;
4.4.3.9. com possibilidade de utilizagao de provedores de conteudo por
acesso;
4.4.3.10. a contratagao dos provedores de acesso e de responsabilidade
do Contratante.

4.4.4.Roteador
4.4.4.1.o modem ou roteador sera fornecido pela CONTRATADA com
suporte para instalagao e configuragao;
4.4.4.2.a configuragao sera executada para que a rede de computadores
da CONTRATANTE possua acesso a internet.
4.4.4.3.possuir a quantidade minima necessaria de memoria que atenda a
velocidade e funcionalidades deste item, em conformidade com as
recomendagoes do fabricante;
4.4.4.4.possuir 1 (um) porta de LAN a 10/100 Mbps que seja compativel
com o padrao IEEE 802.3;
4.4.4.5.portas deverao ser fornecidas no padrao RJ-45;
4.4.4.6.responder por todas as normas definidas pela Agenda Nacional de
TelecomunicagOes -ANATEL;

4.5.lnstalacao
4.5.1.A CONTRATANTE disponibilizara os seguintes recursos para
instalagao do(s) equipamento(s) a infraestrutura:
4.5.2. tomada eletrica tripolar com tensao estabilizada 110 ou 220V;
4.5.3. tubulagao (dutos) desobstruida com fio guia;
4.5.4. toda a infra-estrutura externa para a instalagao, ativagSo e
equipamentos (Cabos, equipamentos, conectores, etc.) do acesso a
Internet banda larga nao dever£ possuir qualquer onus para a
CONTRATANTE;
4.5.8. a analise de disponibilidade sera feita mediante a solicitagao do
servigo; r
4.5.9. Tomar todas as providencias necessarias para a fiel execugao deste
Instrumento, devendo as falhas que porventura ventiÿm a ocorrer serem

www: camarasantafedosul sp.gov.br



FIs. U
1CAMARA MUNICIPAL

SANTA FE DO SUL
BSTADO Of 540 PAULO

sanadas em ate 48 (quarenta e oito) horas;
4.5.10. Utilizar pessoal devidamente habilitado para os servigos
contratados;
4.5.11. Abster-se de quaisquer iniciativas que impliquem onus para a
Contratante, se nao previstas neste Instrumento;
4.5.12. Sujeitar-se a ampla e irrestrita fiscalizagao por parte da
Contratante, no acompanhamento da execugao do servigo, prestando
todos os esclarecimentos que Ihe forem solicitados e atendendo as
reclamagoes formuladas;
4.5.13. Colocar a disposigao do Contratante, servigo de atendimento a
clientes corporativos, indicando consultores e numero de telefone
diferenciado;
4.5.14 Comunicar ao Contratante, por escrito, qualquer anormalidade de
carater urgente e prestar os esclarecimentos julgados necessarios;
4.5.15.Providenciar junto aos orgaos competentes os registros e
licenciamentos regulamentares e pertinentes aos servigos de que trata o
presente contrato;
4.5.16.Responder pelo cumprimento dos postulados legais vigentes de
ambito federal, estadual e municipal, bem como assegurar os direitos e
cumprimento dos deveres de todas as obrigagoes estabelecidas por
regulamentag§o da ANATEL;
4.5.17. Apresentar fatura/nota fiscal consolidada de cobranga de servigos,
contendo o valor total do servigo, a quantidade total do servigo, o tempo
total das chamadas, o histbrico dos valores totais dos servigos prestados,
e o tempo total das chamadas relativas a cada mes ,
4.5.18. a referida fatura/nota fiscal devera ser apresentada com urn prazo
nao inferior a 5 (cinco) dias antecedentes a data do vencimento;
4.5.19, apresentar detalhamento, por acesso, dos servigos mensais
prestados em todas as chamadas;
4.5.20. Comunicar ao Contratante, por escrito, qualquer anormalidade nos
servigos e prestar informagoes julgadas necessarias, em tempo habil,
principalmente quando solicitadas pelo Gestor do Contrato.
4.5.21. Atender prontamente quaisquer exigencias do Gestor deste
Contrato, o que for relacionado ao objeto ora contratado;
4.5.22, Responder, em relagao aos seus empregados, por todas as
despesas decorrentes da execugao dos servigos, tais como: salarios,
seguros de acidente, taxas, impostos e contribuigoes, indenizagbes, vales-
refeigao, vales-transporte, e outras que eventualmente venham a ser
criadas e exigidas pelo Governo;
4.5.23. Substituir, sempre que exigido pela Contratante, qualquer urn de
seus empregados em servigo, cuja atuagao, permanencia ou
comportamento forem julgados prejudiciais, inconvenientes ou
insatisfatorios a execugao dos servigos;
4.5.24. A empresa Contratada, podera ceder, transferir e/ou de qualquer
modo negociar, total ou parcialmente, os direitos e obrigagoes decorrentes
do Contrato com sociedades controladoras, controladas, coligadas e/ou
quaisquer outras sociedades com que tenha ou venha a ter vinculo
societario, inclusive em decorrencia de reorganizagao societaria,
independentemente de previa ou posterior autorizagao, mediante mera
comunicagao, que nao importara em novagao, alteragao ou em infragao .
contratual

/www: camarasantatecios‘1! so gov In
' * o »f t-> o(/



Fts. iZ

CAMARA MUNICIPAL

SANTA FE DO SUL
ESTADO DE SAO PAULO

CLAUSULA QUINTA - DO PREQO E FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE:

5.1 - Pela execupao dos servipos contratados caracterizados na Clausula Segunda,
a CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, o valor de estimativa de consumo de R$
119,90 (cento e dezenove reais e noventa centavos) o que resultara durante os doze
(12) meses de contrato R$ 1.438,80 (hum mil, quatrocentos e trinta e oito reais e
oitenta centavos) mediante apresentapSo de notas fiscais.

5.2 - Os prepos estipulados neste instrumento serao reajustados a cada periodo de
12 (doze) meses ou na menor periodicidade permitida pela legislapao em vigor, com
data base em 01 de setembro e sera calculado pela variapao do indice Geral de
Prepos IGP-DI. Caso seja vedada legalmente a utilizapao desse indice, sera utilizado
o indice legalmente indicado para substitui-lo, sem necessidade de pr6via
notificapao.

CLAUSULA SEXTA - DA DOTAQAO E RECURSOS:

6.1 - As despesas decorrentes deste contrato ficam, desde a presente data
devidamente contabilizado nos recursos orpamentarios, a saber:

- 01.032.0041.2402.0000 - Manutenpao da Secretaria da Camara.
- 3.3.90.39.58 - Servipos de Telecomunicapoes.

6.2 - Os recursos para a execupao do objeto do presente contrato sao da
CONTRATANTE.

CLAUSULA SETIMA - DAS DESPESAS:

7.1 - Serao de responsabilidade da CONTRATADA as despesas com pessoal auxiliar
necessario para a execupao deste contrato, bem como as ferramentas e
aparelhagem utilizadas.

7.2- Correm por conta da CONTRATADA todas as despesas com material necessario
para a execupao dos servipos.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O referido contrato ter£ sua vigencia pelo periodo de 12 (doze) meses apos a
assinatura do mesmo.

CLAUSULA NONA- DAS PENALIDADES:

9.1 - Pela inexecupao total ou parcial do contrato a Administrapao podera, garantida
a previa defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanpoes:

I - advertencia;

II - multa de 0,5% (meio por cento), sobre o valor do contrato;

III - suspensao temporaria de participapao em licitapao e impedimento de contratar
com a Administrapao, por prazo nao superior a 2 (dois) anos;

www: camarasrintafedosul sp gov.br
rafarfy\ hi-ytmctfl mm/» mtit- \*rJ



■“■“IfFte, i4
CAMARA MUNICIPAL

SANTA FE DO SUL
BSTADO OF SAO PAULO

IV - declarapao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administrapao Publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punipao ou ate que seja
promovida a reabilitapao perante a prdpria autoridade que aplicou a penalidade, que
sera concedida sempre que o contratado ressarcir a Administrapao pelos prejulzos
resultantes e apos decorrido o prazo da sanpao aplicada com base no inciso anterior.

9.2- Nao ha piano de fidelidade entre as partes. Portanto, a qualquer momento,
podera ser rescindido o presente contrato, por qualquer uma das partes, notificando
com antecedencia de no mlnimo 30 (trinta) dias, levando em considerapSo as
situapoes expostas na Clausula Decima Segunda.

CLAUSULA DECIMA - DA FISCALIZAQAO:

10.1 -A fiscalizapao de todas as fases dos servipos sera feita pela CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS ALTERAQOES CONTRATUAIS:

11.1 - A empresa Contratada, podera ceder, transferir e/ou de qualquer modo
negociar, total ou parcialmente, os direitos e obrigapdes decorrentes do Contrato com
sociedades controladoras, controladas, coligadas e/ou quaisquer outras sociedades
com que tenha ou venha a ter vinculo societario, inclusive em decorr§ncia de
reorganizapSo societaria, independentemente de previa ou posterior autorizapSo,
mediante mera comunicapao, que nao importara em novapio, alterapao ou infrapao
contratual.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA RESCISAO DO CONTRATO:

12.1 - O contrato podera ser rescindido nos seguintes casos, alem das situapoes
previstas na Lei n° 8.666/93:

- Por mutuo acordo entre as partes;
- Por iniciativa da CAMARA, independente da interpelapao judicial ou extrajudicial,
quando ocorrer:
- Descumprimento pela CONTRATADA de qualquer clausula contratual;
- Atraso no cronograma dos servipos, por motivo nao justificado, se superior a 05
(cinco) dias.

Na hipotese da ocorrencia da rescisao, a CONTRATADA recebera o valor dos
servipos ja executados.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS TRIBUTOS:

13.1 - E da inteira responsabilidade da CONTRATADA os onus tributaries, encargos
sociais e trabalhistas decorrentes deste contrato, e do pessoal auxiliar contratado
para a execupao dos servipos constante da Clausula Segunda deste Contrato.

13.2 - A CONTRATANTE, quando fonte retentora, descontara dos pagamentos que
efetuar, os tributos a que esteja obrigada pela legislapao vigente, fazendo o
recolhimento das parcelas retidas, nos prazos legais.

A

.V,

www: camarasantafedosul sp.gov.br



FIs. A
3CAMARA MUNICIPAL

SANTA ft DO SUL
iSTADO DC SAO PAULO

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO:

14.1 - Para dirimir quaisquer duvidas decorrentes do presente contrato, elegem as
partes, o Foro da Comarca de Santa Fe do Sul, Estado de Sao Paulo, por mais
privilegiado que outro seja.

E por estarem de acordo, combinados e contratados, assinam o presente, em 02
(duas) vias de igual teor e forma, na presenqa de 02 (duas) testemunhas, tambem
firmatarias.

Santa Fe do Sul, 28 de dezembro de 2016.

ORTENCIO VIEIRA RAMOS SOBRINHO
Presidente da Camara Municipal de Santa Fe do Sul

x-

TELEFO RASIL S/ACAB
FABIO MARQUES DE SOUZA LEVORIN

PROCURADOR DA CONTRATADA
CPF N° 267.221.148-56

TELEFONICA BRASIL S/A
CARLOS EDUARDO CIPOLOTTI SPEDO

PROCURADOR DA CONTRATADA
CPF N° 856.234.748-53

TESTEMUNHAS:

V\GÿHULA
UX1HAGU41H6MCKU2

tin*M WiWCIMlOf iuru f t DO W.4F

✓

A0A1AHE CRJSIIKA LU1Z BUENO.OFtciAiAoumismnvA.
C tUtCA KUWCtPAl Of iA«T» ft 00 SW.-SP

www: camarasantafedosul sp.gov.br



CAMARA MUNICIPAL

SANTA FE DO SUL
ESTADO DE SAO PAULO

TERMO DE CIENCIA E NOTIFICAQAO
(CONTRATOS OU ATOS JURIDICOS ANALOGOS)

Contratante Camara Municipal de Santa Fe do Sul

Contratada TELEFONICA BRASIL S/A
Contrato n° 03/2016

Contratagao de empresa especializada na prestagao de Servigo de
Comunicagao Multirmdia (SCM) Acesso Internet - ADSL, a Camara
Municipal de Santa Fe do Sul, instalada em um pavimento superior
localizado a Rua 10 n° 345, pelo perfodo de 12(doze) meses.

Objeto

Advogados (*)

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivamente, do termo acima
identificado e cientes do seu encaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO, para fins de instrugao e julgamento, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS
para acompanhar todos os atos da tramitagao processual, ate julgamento final, e
sua publicagao e, se for o caso e de nosso interesse, para, nos prazos e nas formas
legais e regimentals, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o mais que
couber.

Outrossim, declaramos estar cientes, doravante, de que todos os despachos e
decisoes que vierem a ser tornados, relativamente ao aludido processo, serao
publicados no Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislative, parte do
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, de conformidade com o artigo 90 da Lei
Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se a partir de entao, a
contagem dos prazos processuais.

Santa Fe do Sul/SP, 28 de dezembro de 2016.

Contratante Camara municipal de Santa Fe do Sul
Nome e Cargo Ortencio Vieira Ramos Sobrinho - Presidente

e-mail
Institucional camarasantafe@hotmail.com

e-mail Pessoal ortencioramos@hotmail.com

Assinatura

Contratada TELEFONICA BRASIL S/A
Nome e Cargo Fabio Marques de Souza Levorin - Procurador da contratada

e-mail
Institucional

e-mail Pessoal

Assinatura
www: camarasantafedosul.sp.gov.br
e-mail: camarasantafe@hotmail.com

Rua Dez, 345 - (1° andar) Centro \ Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 1 CEP 15775-000 - Santa Fe do Sul (SP)



r T£
CAMARA MUNICIPAL dt_SANTA FE DO SUL

ESTADO DE SAO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

PARTES: CAMARA MUNICIPAL DE SANTA FE DO SUL e TELEFONICA BRASIL S/A
OBJETO: Contratagao de empresa especializada na prestagao de Servigo de
Comunicagao Multirmdia (SCM) Acesso Internet - ADSL, a Camara Municipal de Santa
Fe do Sul
PRAZO: 12 meses
PREQO: R$ 1.438,80 global
DOTAQAO: 3.3.90.39.58 -SERVIQOS DE TELECOMUNICAQOES
DATA DA CELEBRAQAO: 28.12.2016

www: camarasantafedosul.sp.gov.br
e-mail: camarasantafe@hotmail.com

Rua Dez, 345 - (1° andar) Centro \ Caixa Postal 66
Fones/Fax: (17) 3631-1223 ou 3631-7122 \ CEP 15775-000 - Santa Fd do Sul (SP)




